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for større opsparing, men dermed vikler man 
sig jo ind i nogle uretfærdigheder, der ikke 
bliver lette at forsvare. Hvorfor skal den 
mand, der med en høj arbejdsindkomst i 
mange år har formået at lægge til side og så 
opgiver sit arbejde, når han indtræder i fol- 
kepensionsalderen, oppebære fuld folkepen- 
sion, mens hans nabo, der har slidt i det i et 
langt liv for en ringere indkomst, skal brand- 
skattes af en arbejdsindkomst, han oppebæ- 
rer efter det 67. år, når denne indkomst bare 
kommer op over ret beskedne beløb? At det 
er et forslag, der vil blive uhyre svært at ad- 
ministrere, tilføjes som en yderligere indven- 
ding. 

Vi ved fra socialforskningsinstituttets un- 
dersøgelser, at det fortrinsvis er selvstændige 
næringsdrivende, der har mulighed for at 
foretage den langsomme tilbagetrækning fra 
arbejdslivet efter det fyldte 67. år. Hvorledes 
vil man egentlig undgå, at de pågældende, 
hvis man må have lov til at bruge ordet, ma- 
nipulerer med virksomhedens indtægt og an- 
vendelse, sådan at mindst muligt bliver taget 
ud som arbejdsindtægt? Jeg tror, at der her 
ligger nogle ganske overordentlig store skat- 
temæssige administrative problemer. 

Lad mig så tilføje, at mange mennesker i 
årevis planlægger økonomien i deres alder- 
dom og også har gjort det med henblik på 
den folkepension, de har kunnet regne med 
efter de nugældende regler. Også dette taler 
stærkt imod en forringelse af reglerne for de 
mennesker, der har en indkomst ved siden af 
folkepensionen. 

Det radikale venstres forslag om indførel- 
se af ret til indtægtsbestemt folkepension fra 
det 62. år er tænkt som støtte til ældre ar- 
bejdstagere og mindre erhvervsdrivende, der 
ønsker at trække sig helt eller delvis tilbage 
fra et belastende arbejde. Det er folk, som er 
kørt træt af arbejde, der er for hårdt for 
dem, eller folk, der måske egentlig ikke er så 
trætte, men som er trængt af nye salgsformer, 
f. eks. i form af supermarkeder. Disse men- 
nesker har måske endnu noget arbejdskraft 
igen, som de også, særlig ude i de små sam- 
fund, har mulighed for at udnytte, men de 
ønsker ikke at opfylde det krav om at stå til 
rådighed for arbejdsmarkedet, som gælder, 
hvis de skal stå som medlemmer af en ar- 
bejdsløshedskasse. 

Det forslag, vi har fremsat, er næppe me- 
get udgiftkrævende. Jeg ved naturligvis me- 

get vel, at der står et stort beløb anført i be- 
mærkningerne, men det er et bruttobeløb, og 
der vil være betydelige ydelser på de sociale 
konti, der kan trækkes fra, før vi kommer 
frem til nettobeløbet. Hertil kommer, at den 
førtidspensionsordning, vi fik for ikke så 
lang tid siden, med mulighed for at kunne 
trække sig tilbage allerede fra 55 års alderen, 
åbenbart er blevet udnyttet af meget få men- 
nesker, så jeg tror ikke, det bliver det store 
antal personer, der vil være interesseret i vo- 
res forslag. Men jeg tror til gengæld, at de 
mennesker, der er interesseret i det, vil have 
overordentlig stor glæde af det, hvis det gen- 
nemføres. 

Vi foreslår pensionen indtægtsreguleret 
afhængig af ægtefællernes samlede indkomst, 
eventuelt reguleret efter en husstandsind- 
komst. Det gør vi for at undgå, at reglerne 
benyttes af velstående mænds hjemmearbej- 
dende hustruer. Det er nemlig en helt anden 
og anderledes hårdt betrængt gruppe, forsla- 
get sigter på. 

Jeg takker ordføreren for centrum- 
demokraterne, der har vist sympati for vores 
forslag, og jeg takker også socialministeren, 
fordi jeg havde indtryk af, at også hun havde 
en vis sympati for denne gruppe mennesker. 
Men jeg forstod, at man i socialdemokratiet 
havde andre tanker om, hvordan man skulle 
komme dem til hjælp, og at man opererede 
med nogle forestillinger om en efterløn. Jeg 
går ud fra, at vi får disse ting helt klart frem, 
når vi skal udvalgsbehandle både det radika- 
le venstres forslag og socialdemokratiets for- 
slag. Det ville ikke mindst være interessant at 
høre, hvorledes disse to forslag vil komme til 
at belaste det offentliges budgetter. 

Jeg kommer derefter til venstres forslag til 
folketingsbeslutning om en pensionsreform. 
Der er adskilligt i de synspunkter, der frem- 
sættes i bemærkningerne, vi kan være enige 
i. Vi er f. eks. positive over for tanken om, at 
en optjent pension ved stillingsskift skal kun- 
ne tages med over i en anden pensionsord- 
ning for derved at fremme bevægeligheden 
på arbejdsmarkedet. 

Det mest interessante ved venstres forslag 
er dog tankerne om at afskaffe tjeneste- 
mandspensionerne, men samtidig give plads 
for anden pensionsordning. Venstres tanker 
på dette punkt har i den tidligere fremsatte 
form været meget uklare. Det har i hvert til- 
fælde ikke været mig muligt rigtig at finde 
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